

Số: 183 /CDCT

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Công đoàn Công Thương Việt Nam năm 2019

Thực hiện Văn bản số 24/KH-TLĐ ngày 25/3/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam năm 2019, Công đoàn Công Thương Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong năm 2019; phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động, đề ra các giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tạo sự chuyển biến tích cực và thống nhất về nhận thức của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong hệ thống Công đoàn Việt Nam về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí để phù hợp với tình hình và nhiệm vụ mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải đảm bảo thực hiện đúng các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xác định rõ các mục đích, yêu cầu đặt ra trong công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Thực hiện các giải pháp của Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy sự chủ động của tổ chức công đoàn, bám sát thực tiễn, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí; bảo đảm đoàn kết, ổn định, tăng cường đồng thuận xã hội.

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Công đoàn các cấp trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam chủ trì, phối hợp, tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân lao động thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Theo dõi phát hiện, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí, những thiếu sót của cán bộ, công chức, viên chức. Kiến nghị thực hiện hiệu quả cơ chế bảo vệ, tôn vinh và khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Chủ động, tích cực tham gia xây dựng, phản biện xã hội nhằm góp phần hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện hiệu quả công tác giám sát của tổ chức công đoàn

- Các cấp công đoàn nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực và hiệu quả việc tham gia góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí.

- Rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến công tác cán bộ, công tác quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, hoạt động kinh tế công đoàn, nhằm hạn chế, khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm dẫn đến tham nhũng, lãng phí; tham gia góp ý các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Công đoàn các cấp tăng cường các hoạt động giám sát đột xuất để góp phần phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi tham nhũng, lãng phí; giám sát những vụ việc, lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, gây sách nhiễu, phiền hà đối với người lao động; nghiên cứu, xem xét văn bản đã có hiệu lực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

3. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý sử dụng tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế công đoàn, kiểm tra công tác cán bộ của công đoàn

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của ủy ban kiểm tra công đoàn, góp phần giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương; phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý sử dụng tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế của công đoàn, đảm bảo 50% trở lên công đoàn các cấp có kiểm tra tài chính cùng cấp, trong đó 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trở lên kiểm tra tài chính cùng cấp.

- Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Công Thương Việt Nam tổ chức kiểm tra ít nhất 25% công đoàn cấp dưới về tài chính, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức kiểm tra ít nhất 20% công đoàn cấp dưới về tài chính.

- Phát hiện các bất cập của các văn bản quy định hiện hành để kịp thời kiến nghị đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện, nhất là các quy định liên quan đến công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn, trong đó chú trọng kiểm tra công tác cán bộ, việc tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ và các lĩnh vực dễ dẫn đến tiêu cực, tham nhũng.

4. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, lãng phí; chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Xử lý kịp thời các khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; trên cơ sở tiếp nhận các thông tin phản ánh, ý kiến về tham nhũng, lãng phí, kịp thời kiến nghị với các cơ quan có trách nhiệm giải quyết; theo dõi, giám sát quá trình giải quyết và công khai kết quả giải quyết theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền, vận động người lao động tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kịp thời phản ánh về các hành vi, vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí trong tổ chức công đoàn.

- Tuyên truyền, biểu dương những tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức bộ máy, cán bộ và phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn, để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của hệ thống Công đoàn Công Thương Việt Nam theo hướng phát huy vai trò chủ động, tích cực của mỗi đơn vị, các nhân trong hệ thống và tăng cường sự phối hợp thống nhất giữa các cấp công đoàn.

- Tập trung rà soát và làm tốt công tác cán bộ, tránh để những người không đủ điều kiện vào trong tổ chức công đoàn.

6. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong Cơ quan Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí tại Cơ quan Công đoàn Công Thương Việt Nam, bảo đảm quản lý, sử dụng nguồn tài chính công đoàn hiệu quả, thiết thực đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức người lao động trong cơ quan tham gia tích cực vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung các văn bản, các quy định để phòng ngừa tham nhũng, lãng phí.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

1. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc về tổ chức, cán bộ kiểm tra và hoạt động kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng quy định Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết số 6b/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn.

2. Tiếp tục đổi mới phương pháp hoạt động ủy ban kiểm tra, tăng cường số lượng và chất lượng các cuộc kiểm tra; chú trọng kiểm tra, giám sát trong việc công khai tài chính công đoàn.

3. Tăng cường công tác giám sát, theo dõi giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động. Chủ động ngăn ngừa, phát hiện và kiểm tra kịp thời khi có dấu hiệu vi phạm, nhất là vi phạm trong quản lý, sử dụng tài chính công đoàn và công tác cán bộ của công đoàn.

4. Nghiêm túc thực hiện đúng quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn về xử lý kỷ luật và tổ chức thực hiện việc xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân có vi phạm kỷ luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Thường vụ và các Ban của Cơ quan Công đoàn Công Thương Việt Nam

1.1. Thường trực Thường vụ

- Hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện các nội dung về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong hệ thống.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành các hoạt động giám sát và phản biện xã hội theo quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh với các hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các ban, các đơn vị trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam thực hiện hiệu quả các nội dung về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

1.2. Ủy ban Kiểm tra

- Là cơ quan tiếp nhận và đề xuất xử lý các thông tin phản ánh, tố giác của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phối hợp với các ban tham mưu giúp Thường trực Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

1.3. Các ban khác của Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tham mưu, hoàn thiện các quy chế, quy định về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ và thực hiện các quy định về kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức trong cơ quan và hệ thống tổ chức công đoàn.

- Tham mưu, rà soát, hoàn thiện các quy định về công tác sử dụng tài chính, tài sản công đoàn nhằm quản lý chặt chẽ và có hiệu quả nguồn tài chính công đoàn, trách thất thu, lãng phí tài chính công đoàn.

2. Đối với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chương trình kế hoạch của Tổng Liên đoàn, của Công đoàn Công Thương Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến các cấp công đoàn. Trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Kịp thời phản ánh về các hành vi, vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí; trực tiếp phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện tham nhũng, lãng phí ở các cấp.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở và các ban của Công đoàn Công Thương Việt Nam thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 6 tháng, báo cáo năm, gửi về Công đoàn Công Thương Việt Nam (qua Ủy ban Kiểm tra) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019 của Công đoàn Công Thương Việt Nam. Đề nghị các ban, công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam triển khai thực hiện. *sn*

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn (b/c);
- Bộ Công Thương (b/c);
- Các Ban CĐCTVN;
- Công đoàn CTCS, CĐCS;
- Lưu: VP, UBKT. *cb*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



*Trần Quang Huy